Actum est hoc VII idus octobris, anno XXVIII regni regis Philipi.

S+ Girberti Atonis, S+ Guilelmi Atonis, nos qui hanc difinitionem facimus et firmamus testibusque subscriptis firmari rogamus.

S+ Bordolene femine. S+ Bernardi Arnalli. S+ Remundi levite. S+ Bernardi Bernardi. S+ Bernardi Isarni. S+ Dalmatii Mironis. S+ Trebug.

S+ Ollegarii clerici, qui hoc scripsit cum literis supra lineam VI, die et anno quo supra.

465

1087, novembre, 27

Miró Ermemir i la seva esposa, Provesinda, filla del prevere Gondalgod, reconeixen que reclamaven injustament una part de l'alou de Sant Feliuet de Terrassola, a la riera de Postius, al comtat d'Osona, que va ser del prevere. El reclamaven per l'escriptura que temps enrere els va fer Gondalgod a condició que sempre visquessin amb ell i el servissin. Miró Ermemir i Provesinda, però, no van honorar aquest compromís, i Gondalgod va acabar lliurant l'alou a Santa Maria de l'Estany. El matrimoni admet que no pot reclamar en dret l'alou, i per consell d'homes bons accepta de Santa Maria dotze sous de bona moneda de Vic per la ferma d'aquesta escriptura d'evacuació, venda i confirmació del dret de propietat de l'església sobre l'alou.

A ACA, Cancelleria, perg. Berenguer Ramon II, núm. 44.

Ed. *BAIGES, FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 186.

Sciatur a cunctis tam presentibus quam futuris qualiter ego Miro Ermemiri et ego Provesinda, coniux eius, filia que fui Gondalgaudi presbiteri, iniuste requirebamus partem in alodio quod fuit iamdicti Gondalgaudi, quod habebat in comitatum Ausone, in parrochiam Sancti Felicis de Terraciola, nominatim in Posticios, per vocem scripture quam iamdictus Gondalgaudus nobis olim fecerat propter hoc, ut semper cum illo habitassemus et omnem servitium quodcumque facere potuissemus dum viveret illi fecissemus. Sed quia nullo modo illi adimplere nequivimus et predictum alodium et vocem scripture, quod et quam per culpam nostram perdidimus, placuit ei ut iamdictum alodium tradidit atque donavit ecclesie Sancte Marie de Stagno per scripturam donationis, propter remissionem

sui peccati et parentum suorum. Nunc autem, quia per directum nullo modo potuimus vindicare, evacuamus nos ut amplius umquam non repetamus nec nos nec ullus ex quacumque personam. Et per consilium bonorum virorum accipimus ex propriis causis iamdicte ecclesie Sancte Marie solidos XII optime monete Vici et facimus de iamdicto alodio quod iniuste petebamus per iamdictam vocem et per vocem aviorum hanc scripturam evacuacionis et venditionis et confirmamus illud alodium in iure et proprietate iamdicte ecclesie ad habendum proprialiter. Et si nos aut aliquis per nos hanc evacuationem et venditionem deinceps disrumpere temptaverimus, nullo modo facere possimus, sed iamdictum alodium iamdicte ecclesie in triplum componamus. Et insuper hec scriptura evacuacionis et venditionis firmam optineat valitudinem in perpetuum.

Que facta est V kalendas decembris, anno XX VIII regni regis Philippi.

Signum+ Mironis Ermemiri, Signum+ Provesinde, Signum+ Guilelmi, Mironis filius, nos iamdicti hoc precium propriis manibus accepimus ab habitatoribus clericis predictum et hanc scripturam evacuacionis vel venditionis confirmavimus et tradidimus in iure predictae ecclesie, et in manibus clericorum in eodem loco Deo famulantium, Bernardo Companii atque Andrea, sacerdotum, et testibus firmari rogavimus.

Sig+num Guitardi Gerardi. Signum+ Guilelmi Companii. Signum+ Bernardi Olibe.

Benedictus sacerdos, scripsit et sub (*Senyal*) in prephato die et anno.

466

[1087]

El prevere Pere Arnau reconeix la seva culpa i es declara pecador per haver lliurat en feu al seu nebot, Ramon Isarn, un sagrer que prèviament va donar a l'església de Santa Eulàlia de Vilapicina, amb una peça de vinya. Acusa el seu nebot d'haver incomplert la convinença i el jurament pactats, li mana que torni els béns a l'església i l'amença amb la maledicció divina i l'excomunió si no ho fa.

[A] Original no localitzat.

B ACB, LA, II, f. 80, doc. 233.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 1482.

Ego Petrus Arnalli presbiter, reus et peccator culpabilem me recognosco coram Deo et sanctis suis et universis omnibus. Feci quod facere non debui, quia assensum prebui Reimundus Isarni, nepotem meum, de unum sacrarium quod ego dedi ecclesiam Sancte Eulalie Ville Piscine et peciam I vinee quod plantavit Petrus Suniarii.

Et in hoc multum peccavi, quia assensum prebui iam dictus Reimundus Isarni, ut tenuisset per fevum propter suam fidem factam et convenienciam quem mihi dixit et fecit, unde hoc totus mentitus est mihi. Et multum vereor et conturbo quid quod datus sum sanctis Dei, postea ullius hominis dare possim neque prebuissem assensu per ulloque modo. Et quod maius amandus et timendus est Deus et sanctis suis quam ullo omine, iubeo et concedo ut revertatur hec omnia ad iam dictam ecclesiam solide atque delibere. Quod si predictus Reimundus volet retinere vel abere iam dicta omnia per ulloque modo vel ingenio, non possit facere, set maledictus ex parte Dei et excommunicatus sive condempnatus permaneat, non solum ipse set illis qui in adiutorium vel qui consentierint ei, et in inferni baratro cum diabulo maneant in perpetuo. Amen. Rogo vos clerici sive laici et omnes fideles Dei per vestram fraternitatem non aspiciatis ad meam stulticiam, set retineatis ipsam donationem quam feci ad iam dictam ecclesiam propter Deum et anime vestre remedium.

467

1088, gener, 8

Arran d'un conflicte per la tallada d'una roureda, resolt pel consell d'homes bons integrants d'un tribunal que presideix el vescomte de Cardona, Berenguer Donnuç, Ramon Amat i Berenguer Bernat fan carta de seguretat i evacuació als homes de Matadepera i Marçans, que a canvi els donen cinc unces.

A AMM, pergs. de Sant Llorenç del Munt, 45.

Ed. *PUIG, *El monestir*, doc. 477.

In nomine Domini. Hec est scriptura evacuacionis. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quia ego Berengarius Donnucii et Raimundus Amati atque Berengarius Bernardi, nos simul in unum, habemus querimoniam ex homines Sancti Laurenti, ipsos de Mata de Pera et de Marcianos, de ipsas rurviras de Monte Kalvo qui sunt de kastrum Petra et de Lazaria, qui fuerunt excisas et tallatas. Postea simul venimus ad placitum in ipso collo de Albios in presencia de vice comite de Chardona et Deusdedit Bernardo et Guillelmo Bonefilii et de Guazalldus Guilaberti et Raimundus Tedbaldi, et aliorum bonorum hominum qui ibidem aderant, unde factum est per consilium bonorum hominum et per istam scripturam facimus vobis talem securitatem, vobis et heredibus et successoribus vestris, ut nos aut ullus homo iam non requirat, set semper ista evacuacio et securitas firma permaneat modo vel omnique tempore. Et nos homines de Mata de Pera et de Marcians donamus ad vos Berengarius predictus atque Raimundus Amati sive Berengarius Bernardi uncias quinque.

Actum est hoc VI^o idus ianuarii, anno XX^oVIII regnante rege Philippi.

Sig+num Berengarius Donnucii. Sig+num Raimundus Amati. Sig+num Berengarius Bernardi, nos, qui ista evacuacione fecimus et firmavimus et alios firmare rogavimus.

Sig+num Deusdedit. Sig+num Guillelmi Amati. Sig+num Arbertus Amati. Sig+num Guadaldus Guilaberti. Sig+num Raimundus Giriberti. Sig+num Guillelmus Bonefilii. Sig+num Raimundi Tedbaldi. Sig+num Iozcbertus Guillelmi. Sig+num Guandalgauddi Mironi. Sig+num Raimundus Berengarii. Sig+num Bernardus Guillelmi. Sig+num Guadaldus Donnucii. Sig+num Isarndus Suniarii.

Bernardus presbiter scripsit.

468

1088, gener, 10

Els germans Berenguer Gombau i Llop Sanç evacuen i defineixen a Oleguer i els seus fills Oleguer, Guillem i Berenguer un alou del lloc de Canals, a la parròquia de Sant Vicenç de Sarrià, que va ser del seu avi i pel qual s'enfrontaven. A canvi reben tres unces d'or de València.

A AHCT, perg. I-68.

Ed. SOLÀ, *Relíquies*, núm. 66. *PUIG, *Diplomatari*, doc. 73. MARTÍ, *Oleguer*, ap. 10.

Notum sit omnibus hominibus qualiter nos Berengarius Gondeballi et Lupus Sanctius, fratres, evacuamus et definimus et pacificamus tibi Ollegario et filiis tuis Ollegario et Guillelmo atque Berengario omne alodium de quo nos querelam habuimus de vobis, quod fuit nostri avi, et omnes voces et directa que ibi habemus et que habere possemus ullo modo. Est autem prefatum alodium in parroechia Sancti Vincentii de Serriano, in loco vocitato Canals, quod nos vobis definimus et evacuamus cum omnibus suis pertinenciis ad integrum per fidem sine engan, sicut melius humano ore nominari potest. Propter hanc vero definitionem quam vobis facimus dedistis nobis uncias III auri Valencie. Hanc quoque evacuacionem et definicionem atque pacificationem, si nos aut alius utriusque sexus homo disrumpere temptaverimus aut temptaverit, nil pros[i]t talia temptanti, set componat vobis hec omnia in duplum cum omni sua melioracione et postmodum maneat hoc perhenniter firmum.

Quod est actum IIII idus ianuarii, anno XXVIII regni regis Phylippi.

Sig+num Berengarius Gondeballi, Sig+num Lupus Sanctius, nos qui hanc evacuacionem et difinicionem fecimus et firmavimus testibusque subscriptis firmari rogavimus.

Sig+num Bernardi Exii. Sig+num Bonefilii Exii. Sig+num Bonefilii Bernardi.

469

1088, gener, 20. Santa Maria d'Arles

Davant el comte Bernat II de Besalú, el vescomte regent de Castellnou Guillem II, el seu nebot Guillem III, el vescomte Udalard I de Besalú, el seu fill Pere de Milany i molts altres magnats, reunits per fer justícia a les demandes de l'abat Guitard i els monjos de Santa Maria d'Arles, Ramon Matfred de Cortsaví reconeix que imposa toltes i mals usos i que cobra delmes, tributs i altres càrregues a molts llocs que són del monestir i hi renuncia. També renuncia a les batllies i terres que va arrabassar al monestir.

[A] Original no localitzat.

[B] Cartulari del monestir d'Arles.

Ed. MARCA, *Marca hispànica*, doc. 304. *MONSALVATJE, *Noticias históricas*, VII, doc. 21.

La transcripció d'aquest document planteja problemes que per manca d'original i còpies no podem resoldre. Un d'aquests problemes, no pas menor, és que la datació per l'any de l'Encarnació (1091), que figura a l'encapçalament, i la datació per l'any del regnat del rei Felip (1088), que hi ha al final, no coincideixen. Ens inclinem per la datació segons el regnat del rei francès, ja que és la més usual en aquest moment, tot i que en medis eclesiàstics s'empra cada vegada més la de l'Encarnació.

Anno ab Incarnatione Domini MXC, indictione XIII, venit Bernardus comes apud monasterium Sanctæ Mariæ Arulis cum multis nobilibus viris, hoc est, vicecomite Castri Novi Willelmo Gauzberti et nepote eius, et Bernardo Iohanni, et Udalardo vicecomite et filio eius, et Arnallo Arnalli et filio eius, et Arnallo Iohanni, et Arnallo Raimundo de Vilademuls, et Raimun Ademar filio Ademari de Fenestres, et Guillelmo Remun de Vilademuls, et Petro Raimun de Canned, et Berengario Soncuste, et cum multis aliis in præsentia domni Gitardi abbatis et omni conventu sibi subiecto, ut faceret iustitiam Deo et Sanctæ Mariæ de multis querelis quas habebat prædictus abbas et monachi de Raimun Matfredi, sicut et fecit.

Recognovit ipse Raimundus toltas quas faciebat de ecclesia Sancti Martini cum sacraariis XLIII quae erant in ipso cimiterio, cum decimis et primitiis et oblationibus fidelium; de decimis de suis vaccis et suis ovibus quae veniunt ad ipsas calmas de Valle Asperi et de Rossilione medium decimum; et medietatem de estrepagges de damis de Noger et de Camin, de Duran, de Condamina, et de calm de Rodes pinturagges et decimum, et malos usaticos. Et quantum infra terminos de Pausa Salomon et de Cancer et de Petralata et de Cabell et de Ripa Escortega et de Fonte Presbiteri est de honore Sanctæ Mariae similiter recognovit et iactivit sicut continetur in privilegiis et in præceptis regalibus et donis comitalibus, et sicut unquam melius habuit Sancta Maria vel ullus homo per eam. Et quartum quod accipiebat de vineas de Fontanillas similiter reliquit, et bailiam de Remun Gischafré et de Poncio et de Arnallo Lanfre de Palatiodan similiter dimittit; et decimum de vino et milio

de Curte Savino similiter dimittit; et ipsas terras de maso de M[e]la quas tollebat dimittit.

Nos igitur supradicti, Gitardus scilicet abbas et monachi sibi subiecti, non donamus, sed consentimus præfato Remundo in Perdus, Duran, Bosracol gallina I, fogaça una, et migeria I de vino et emina una de civada, et Oliba similiter et Pere de Nogger similiter, et Gosfre de Felgernus similiter, et in Moledel Sendre similiter. In tali conventu ut ipse defendat ipsos homines ab aliis malefactoribus. Quod si non fecerit, aut ipse aliquid iniuste amplius tulerit, si infra triginta dies non emendaverit, perdat totum quod modo ei consentimus in ipsos honores de Perdus et Felgernus et de Moledel. Et ista omnia suprascripta transmittant ipsi homines Remundo usque in festivitate Sancti Hilarii. Et omnes bailias et omnes malos usaticos quos usque hodie quæsivi in honore Sanctæ Mariæ ego Remundus Matfredi dimitto et evacuo me in potestate Dei et Sanctæ Mariæ et præfati abbatis et omnium monachorum et in præsentia domni Bernardi comitis et aliorum nobilium virorum suprascriptorum.

Acta carta iactitionis XIII kalendas februarii, anno XXVIII regnante Philippo Rege.

Signum domni Bernardi comitis, Signum Guillelmi vicecomitis, Signum Bernardi Iohannis, Signum Udalardi, Signum Arnalli Arnalli, Signum Arnalli Iohannis, Signum Arnalli Raimundi, Signum Raimundi Matfredi, qui hanc cartam firmavit et testes firmare rogavit.

Bernardus monachus, qui hanc cartam iactitionis scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

470

1088, octobre, 9

Davant un tribunal que presideix Berenguer Sunifred, bisbe de Vic, els germans Ramon Seniofred, Bernat, Guillem, Pere, Guisla, Eicolina i Ermessenda, i Sicarda, muller de Ramon, evacuen i defineixen al seu oncle Sendred Ramon l'alou que li reclamaven, que va ser de la mare i l'avi dels germans, a canvi de vint-i-cinc sous en moneda de Vic.

AAEV, vol. IX, doc. 28.

Ed. *Ordeig, Diplomatar, doc. 1540.

[In nomine Domini. Ego Reimu]ndus Seniofredus et uxor mea Sicardis femina et Bernardus [et Guilielmus] et Petrus et Guila femina et Ezulina et Ermesens, nos utrosque [frat]res et sorores, a[bu]imus querimoniam de Sendredo Reimundo, avunculo nos[tro, de] ipso nostro alodio qui fuit de matre nostra vel de nostro avio, domno Reimundo, quod Sendredus iamdictus tenebat et nos utrosque fratres et sorores qui sumus suprascripti veniemus ad querimoniam grandem que abuimus de

iamdicto Sendredo multas vic[es] et non vult dimittere iamdicto alodio. Et propter hoc venimus apud nostram rancuram ad seniolem nostrum, domno Berengario, episcopo Ausonensi sede Vici, et [coram] iamdictum episcopum et Arnalli Sanlani et Arnalli Argemiri et aliorum ho[mi]nes qui ibi aderant ibi, clerici et laici, fuit placitatum iamdicto alodio inter nos et Sendredus, avunculo nostro. Et ante illos nos qui sumus suprascripti, qui fuimus querelantes, evacuamus et definimus nos et posterita nostra ad te Sendred Reimundo et ad posterita tua ipso alodio que abuimus infra parrochia Sancti Ypoliti et ipsum quod abemus infra parrochia Sancte Marie de Felgeroles cum ipsas nostras voces que ibi abemus vel abere debemus sine nulla retinentia, exceptus ipsum aliud nostrum alodium quod in istas ambas parrochias que sunt suprascriptas tenemus ad nostram dominicaturam. Et ego Sendredus iamdictus per istam evacuationem vel per istam difinitionem sic dono viginti quinque solidos de moneta de Vico de diners que ibi currunt. Et nos fratres et sorores qui sumus suprascripti et sumus evacuatores et difinitores tibi Sendred et posterita tua sic difinimus tibi et ad posterita tua ipso alodio suprascripto ut nos nec nullus homo nec femina non possint requirere partem nec ereditatem per nos evacuatores vel difinitores. Et qui disrumpere voluerit ista difinitione vel ista evacuatione in duplo componat vel componamus et in antea firma persistat omni tempore.

Facta ista evacuatione vel ista difinitione VII idus octubris, anno XX^o octavo regni Filipi regis.

Sig+num Reimundi Seniofredi, Sig+num Sichardis femina, Sig+num Bernardus, Sig+num Guilielmus, Sig+num Petrus, Sig+num Guila femina, Sig+num Eizulina, Sig+num Ermesens, nos qui sumus evacuatores et difinitores sic firmamus hoc quod superius scriptum est et firmare rogamus.

Sig+num Arnallus Sanlani. Sig+num Arnall Argemiri. Sig+num Atoni Galin. Sig+num Arnall Ermemir. Sig+num Ermengaudus Guitiza.

Guilielmus sacerdos, qui ista evacuatione vel difinitione scripsi et sub SSS in prefato die et anno quo supra.

471

[1087-1088]

Havent expulsat els canonges de Sant Pere de Vic que no va poder corregir, el bisbe Berenguer Sunifred reuneix l'abat de Sant Ruf d'Avinyó i altres religiosos amb els pocs canonges que volien viure canònicament i els dona una regla de perfecció. També es compromet a esmenar, juntament amb el prior i els canonges majors, els transgressors, expulsar els simoníacs i excomunicats i no admetre ningú a la comunitat sense el consell dels canonges.

A ACV, cal. 9, episc. II, doc. 70.

B ACV, cal. 9, J. L. de Montcada, *Episcopologio*, I, núm. 17, f. 29.

Ed. FLÓREZ, *España Sagrada*, XXVIII, ap. 16. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 1543.

Seguim la proposta de datació d'Ordeig.

Notum sit omnibus sancte Dei Ecclesie filiis quia ego Berengarius, gratia Dei Ausonensis episcopus, dolens casum sedis mihi commisse, omnes canonicos, propter malam eorum conversationem, de canonica expuli; quoniam vitam eorum aliter corrigere non potui. Postquam vero per longum tempus ita mansissent, congregatis viris quibusdam religiosis, abbate scilicet Sancti Rufi cum aliis, cum paucis qui canonicè volebant vivere, volui eos ad perfectionis regulam introducere. Quod cum cognovissem per vim non debere fieri, consilium cum eis, quos aggregaveram, et eiusdem ecclesie maioribus habui, ut pro modulo fragilitatis formam institutionis illis imponerem per quam melius viderentur conversari.

Cuius institutionis forma hec est, videlicet ut sacramentum dominici corporis et omne ministerium altaris secundum consuetudinem religiosorum virorum tractare studeant et divinum officium honeste in ecclesia peragere discant. Vestimenta religionis habeant. In ecclesia, in refectorio, in dormitorio, competentibus horis, nisi necessitate urgente, silentium teneant. In eisdem vero locis et in claustro non sine superpelliciis maneant. In refectorio quicquid eis apponitur, sine murmure suscipiant; que superfuerint, pauperibus largienda dimittant. Si quid indecens in mensa vel in aliis locis eis forte contigerit, capitulo corrigenda conservent. De coro inordinate non exeant. Concubinas non habeant, castitatem in quantum possunt custodiant. Accipitres non ferant. Aleis non ludant. Balistarii et venatores non sint. Horis omnibus cum reverentia intersint. Pulsato signo ad ecclesiam properent. Verba turpia et risu moventia devitent. De omnibus que communiter habuerint pauperum ospicio fideliter decimas donent. Ad ecclesiasticos gradus, qui digni fuerint, accedere non rennuant. In dormitorio iaceant. De claustro, qui ibi iacuerint, nisi necessitate compulsi, usquequo sit finitum capitulum, non exeant; exire tamen, sine licentia prioris, nulla necessitate audeant.

Quisquis autem de his institutionibus aliquid transgressus fuerit, iudicio episcopi et prioris constituti[et aliorum maiorum], emendare debere se noverit. Quod si rebellis extiterit episcopi atque prioris necnon et aliorum maiorum sententie, quasi violator et transgressor huius sancte institutionis subiacebit. Et ego, predictus Berengarius episcopus, expellam omnes symoniachos et eos qui pro suis culpis propriis fuerint excommunicati, nisi satisfecerint, de iamdicta kanonica, et nullum in eam mittam absque communi consilio canonicorum.

Ricardus sacrista. Guilabertus canonicus. Sig+num Ermengaudus. Petrus coraula SSS. Alamandus diaconus. Guilelmus diaconus SSS. Poncius SSS. Reimundus diachonus. Imprimis Amatus hoc signum SSS nomine dictus. Oliva sacerdos SSS.

Guilelmus kannonicus. Berengarius, gratia Dei Ausonensis episcopus, +. Bernardus archidiaconus SSS. Petrus Borrelli subdiaconus SSS. Fulchone vicecomes +. Reimundus canonicus. Bernardus channonicus SSS. Heriballus. Geribertus SSS. Reimundus Fulco levita SSS. Berengarius paraphonista SSS. Guitardus sacerdos SSS.

472

1089, març, 28. Vallossera

Guillem Arnau i Queruç, amb les seves esposes, Quixol i Bonadona, vídua de Lleopard, habitants de Vallossera, al terme de Seva, s'enfronten amb el seu senyor, Ramon Folc, per un molí derruït fa deu anys. Per defensar judicialment la seva causa van dipositar una fermança de vint-i-cinc sous, però, morts els marits, i no podent defensar la querella, Quixol i Bonadona van comparèixer davant Ramon Folc, en potestat del qual van quedar els vint-i-cinc sous. A Vallossera, i per consell d'homes bons, que dictaminen que no tenen cap dret sobre el molí, el defineixen i l'evacuen a Ramon Folc.

AACV, cal. 6, doc. 1516.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 1548.

Ad noticiam cunctorum hominum tam presentium quam futurorum volumus perducere qualiter ego Guilelmus Arnalli cum coniuge mea et ego Cherucius cum coniuge mea Chixol et ego Bonadona, uxor quondam Lopardi defuncti, qui sumus de villa Orsaria et stamus in baiulia domni Reimundi Fulchonis, senioris nostri, certum quidem et manifestum est quia per multas vices venit ipse domnus Reimundus prescriptus, senior noster, et querelavit se de nobis de uno molendino quod est in [villa] Ursaria in eius baiulia ad ipsam chintanam, quod erat destructum et stabat in heremo per spacia X annorum. Et nos contempsimus ei facere directum per obligamentum firmamenti de XX^{ti} et V solidos de moneta Vici argenti optimi. Qua de causa, mortuis maritis nostris casu fatali prescriptis, ego Chixol et Bonadona, mulieres eorum, venimus ante seniore nostrum, domnum Reimundum Fulconem, et non potuimus directum facere ad illum de ista querela. Ideoque incurrerunt isti XX^{ti} et V solidi in illorum potestatem. Et intervenientibus bonis hominibus ad istud placitum in villa Ursaria, id est Bernardus Bertrandi et Seniofredus Guadamiri et Guilelmus Fruia et Reimundus Iozfre et Berengarius Guifredi et alii multi quorum nomina longum est dicere et scribere et laudaverunt et consilium dederunt nobis et iudicaverunt quod nihil deberemus habere in isto molino. Ideoque nos Chixol et Bonadona recognovimus propter nostram insipientiam sic verum esse ab hodierno et deinceps die in antea

evacuamus et hanc definitionis cartam facimus tibi, domno Reimundo Fulchoni, seniori [nostro], ut amplius in eternum nec nos neque aliquis pro nobis non audeat ullam vocem aut partem re[quir]ere in isto molendino pro quocumque modo vel pro hedificio per ullam occasionem aut ingenium. Quod qui fecerit irritum sit illi sed sopitum et exinanicum a nobis omnibus insuper etiam duplam compositionem faciat et sic omnes nostras voces tam per comparationem quam et hedificacionem vel de genitoribus nostris totum sit tibi seniori nostro, domno Reimundo Fulconi, definitum.

Actum est hoc V kalendas aprile, anno XX^{mo} VIII Philippi [regis].

Sig+num Chixol, uxor que fui quondam Cherucii, Sig+num Bonadonna, uxor [que fui] quondam Lopardi, que hanc cartam definitionis et evacuationis fecimus et firmavimus et firmare rogavimus.

Sig+num Bernardi Bertrandi. Sig+num Seniofredi Guadamiri. Sig+num Guilelmi Fruia. Sig+num Reimundi Iozfredi. Sig+num Berengarii Guifredi. [Nos qui] vidimus et audivimus.

473

1089, abril, 24

Després d'un judici sobre la propietat d'un alou de la parròquia de Santa Eulàlia de Pujals, al comtat de Girona, Dalmau Gausbert, Berenguer Pere i el seu germà Ramon Pere reconeixen que el posseeixen injustament, motiu pel qual el defineixen i evacuen a Arsenda, abadessa de Sant Daniel de Girona, i les seves monges.

A ASD, perg. 14

Ed. *MARQUÈS, *Collecció*, doc. 27.

Notum sit omnibus hominibus futuris et presentibus qualiter ego Dalmacius Gaucberti cum Berengario Petri et Raimundo, fratre suo, venimus ad placitum cum Arssende, abbatissa Sancti Danielis, et ceteris sanctimonialibus inibi degentibus, de ipso alodio quod iniuste auferebamus prefato cenobio. Unde nos recognoscentes quod iniuste auferebamus eis, definimus et evacuamus totum ipsum alodium cum omnibus ad se pertinentibus prescripte abbatisse et ceteris devotis. Est autem prefatum alodium in comitatu Gerundensi, infra terminos parrochie Sancte Eulalie de Pugals, et sunt terre, vinee culte et ereme cum arboribus diversi generis. Sicut habentur et continentur prescripta omnia, sic definimus et evacuamus Domino Deo et Sancto Danieli.

Acta sunt hec VIII kalendas mai, anno XXXVIII regni Philippi regis.

Sig+num Dalmacii Gauberti, Sig+num Berengarii Petri, Sig+num Raimundi Petri, qui presentem scripturam fieri iussimus, firrnnavimus et firmare rogavimus.

+Raimundus Guilielmi clericus. Soniarius presbiter. Adalbertus levita. +Petrus presbiter. Arnallus ipodiachoni.

Poncius clericus, qui hec rogatus scripsit, die et anno (*Senyal*) quo supra.

474

1089, desembre, 11

Després de renunciar-hi, els germans Ademar Ramon i Guillem de Catllar evacuen al monestir de Sant Joan de les Abadesses els drets sobre la capellania de l'església de Sant Salvador de Bianya, que reconeixen que detenien injustament. Per la definició reben cent sous en diners de moneda de Besalú i un astor.

A ACA, Cancelleria, perg. Berenguer Ramon II, núm. 63.

Ed. MONSALVATJE, *Noticias históricas*, XV, doc. 2206. *FERRER, *Diplomatari*, doc. 41. *BAIGES, FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 218.

Notum sit omnibus presentibus atque futuris quod ego Ademarus Reimundi et Guilelmus, frater meus, de Kastlar recognoscimus nos hucusque iniuste tenuissemus kapellianiam ecclesiæ Sancti Salvatoris, que sita est in valle de Biania, quam iuris esse cenobii Rivi Pollentis Sancti Iohannis Babtiste omnimodo profitemur. Idcirco in Dei nomine. Per presentem scripturam reddimus, diffinimus atque evacuamus nos Domino Deo et beato Iohanni Babtiste per iussionem domni Berengarii, Gerundis presulis, in cuius episcopio ecclesia illa sita est, et in potestate domni Berengarii, Ausonensis episcopi, qui preesse iamdicto cenobio videtur Sancti Iohannis, et in manu domni Guilelmi prioris et Bernardi Mironis et Bernardi Raimundi et Bernardi Olibani et Poncii Durandi atque Girberti Mironis, et in presencia scilicet domni Bernardi Iohannis et Arnalli, archidiaconi Urgellensis, que vocitatur de Gordia, et Guilelmi Geralli atque Bernardi Uzalgar, Bertrandi Bliggeri et aliorum bonorum hominum qui ibi affuerunt. Sic iakivimus et definivimus ipsam kapellianiam et presbiteratum ad integrum, cum omnibus ad se pertinentibus et omne servitium et dominationem et usum que propter capellianiam in iamdicta Sancti Salvatoris ecclesia hactenus quodcumque modo abuimus. Et si quas voces vel rectitudines in prefata kapellania ego iamdicto Ademar et Guillem, frater meus, aut quoredes nostri unquam habuimus, ita ut ab hodierno die et deinceps neque nobis neque alicui fratrum nostrorum vel consanguineorum aud cuiquam utriusque sexus hominum aliquo modo sit

licitum iamdictam capellaniam vel aliquid de ipsa capellaniam vel presbiteratum abere aud tenere aud auferre aut reclamare vel quolibet pacto requirere, set omni nostra rectitudine, si qua est, et voce sopita per presentis scripture tradicionem ad integrum veniat in potestatem, ius atque dominium prefixi Sancti Iohannis et kannonicorum in iamdicto cenobio comorancium ad quocumque voluerint faciendum. Si autem nos aut aliquis hominum hanc cessionem, diffinicionem atque evacuationem in aliquo infringere temptaverit, nihil penitus proficiat, sed hoc inviolabili[ter] permanente iram Dei omnipotentis et omnium sanctorum eius incurrat et ab omni christianitatis consorcio alienus efficiatur et insuper cum Iuda traditore, diabolo et angelis eius in inferno perhenniter cruciandus tradatur. Accipimus autem nos iamdicti fratres a prefati cenobii canonicis pro hac diffinicione vel iacitione centum solidos denariorum monete Bisurduni et accipitrem unum.